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Souhrn:

Práce se zabývá únavou lidí s roztroušenou sklerózou (RS) a možností přístupu na

zvládání únavy z hlediska ergoterapie. RS je autoimunitní onemocnění centrálního

nervového systému (CNS), kdy v akutní fázi dochází k masivní destrukci myelinu

vlivem autoimunitní reakce člověka, zaměřené proti antigenům myelinu. V teoretické

části je popsána epidemiologie, klinické projevy RS, únava u RS a její příčiny a je

stanoveno deset základních principů pro zvládání únavy. Každý z těchto principů je

v teoretické části detailně popsán. Praktická část obsahuje čtyři kazuistiky osob s RS

týkající se pětitýdenní spolupráce. Během prvního setkání byl každý klient seznámen

s formulářem pro zjištění míry únavy a způsobem vyplnění, který byl po sedmi dnech

záznamů vyhodnocen. Na jeho základě terapeut spolu s klientem stanovili priority a byl

sestaven individuální dlouhodobý plán s použitím deseti základních principů pro

zvládání únavy. V závěru je zhodnoceno použití základních principů pro zvládání únavy

během pětitýdenní praxe s osobami s RS. Práce by měla sloužit nejen ergoterapeutům,

ale také osobám s RS, jako pomoc při zvládání únavy.

Abstract:

This paper is concerned with fatigue in people with multiple sclerosis (MS) and possible

approaches for managing fatigue regarding occupational therapy. MS is an autoimmune

illness of the central nervous system, when during an acute phase a massive destruction

of myelin occurs due to an autoimmune reaction of a person, aimed at antigens of

myelin. The theoretical part describes epidemiology, clinical manifestations of MS,

fatigue related to MS and its causes and ten besic principles for maniging multiple

sclerosis are established. Each of the principles is described in detail in the theoretical

part. The practical part contains four casuistics of people with MS, which are concerned

with a five-week cooperation. Each client was introduced to a form for establishing the

level of fatigue and different ways of filling the form were presented. After seven days

of recording, the forms were evaluated. Clients together with the therapist established a

list of priorities and a long term plan was compiled with the use of the ten basic

priciples for managing fatigue. In the conclusion the use of ten basic principles for

maniging fatigue during a five-week practis with people with MS is evaluated. This

paper should serve not only occupational therapists, but also people with MS, as a help

for managing fatigue.
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I. Úvod

Roztroušená skleróza (dále RS) je nemoc, o níž toho už bylo mnoho napsáno, ale

i přesto, že patří mezi jedno z nejčastějšíeh neurologických onemocnění, je v povědomí

širší veřejnosti jen málo známa. Obyčejně se s ní setkáváme teprve, když touto

chorobou onemocní někdo blízký v našem okolí. RS je zdlouhavá a málo předvídatelná

nemoc, která ovlivňuje postiženého po fyzické, psychické i kognitivní stránce a je

právě jednou z těch nemocí, kde se může ergoterapie uplatnit v oblastech ADL (activity

of daily living - aktivity všedního dne), pracovních činnostech a volno časových

aktivitách. Asi nikdo z nás si nedokáže plně představit, s jakými potížemi se osoba s RS

a její nejbližší mohou potýkat. Obzvláště v pozdních stádiích nemoci, kdy jsou osoby

s RS víceméně závislé na pomoci další osoby a pro každou jejich činnost je limitujícím

faktorem únava (typická pro pozdní stádia RS), je důležité vědět, jak správně k těmto

osobám přistupovat a tím zvyšovat kvalitu jejich života. Z toho důvodu je cílem této

práce nalézt základní principy pro zvládání únavy u klientů s RS (klient = osoba

docházející na terapii, dále jen klient).

V teoretické části jsou uvedeny: epidemiologie, základní údaje o RS, klinické

projevy, únava a její příčiny a jsou stanoveny základní principy pro zvládání únavy.

Každý z těchto deseti principů je podrobně popsán. V praktické části jsou základní

principy použity při spolupráci se čtyřmi klienty během pěti týdnů. Zpočátku jsou

získány údaje o únavě pomocí vytvořeného formuláře, viz. příloha. Následně terapeut

s klienty stanoví priority a sestaví dlouhodobý plán. Praktická část obsahuje kasuistiky

čtyř klientů, které popisují klienty, krátkodobý plán, vyhodnocení formulářů, určení

priorit, dlouhodobý plán a celkové zhodnocení klienta. V závěru jsou použité principy

zhodnoceny.
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II. Teoretická část

1. Epidemiologie u RS
V naší oblasti se odhaduje počet nemocných roztroušenou sklerózou na 50 až

150 na 10 000 obyvatel. Jen v ČR je zaregistrováno přibližně 10 000 nemocných.

Roztroušená skleróza se vyskytuje nejčastěji u bílé rasy a nejméně u rasy černé.

Onemocnění začíná přibližně mezi 20. až 40. rokem, ojediněle se může objevit již

v dětském či důchodovém věku. Onemocněním trpí častěji ženy než muži v poměru 2:1.

Největší podíl na vzniku nemoci se přisuzuje genetickým dispozicím člověka a jeho

vnímavosti k nemoci. Předpokládá se, že na vzniku RS se mohou podílet: genetické

dispozice, neuroinfekce, infekce, dlouhodobě špatný psychický stav, špatný životní styl

a prostředí. (Káš 1993), (Nevšímalová 2002), (Preiss 2006).

2. Roztroušená skleróza mozkomíšní (RS)

Roztroušená skleróza je jedno z nejvážnějších a nejčastějších neurologických

onemocnění. RS je autoimunitní onemocnění centrálního nervového systému (CNS),

kdy v akutní fázi dochází k masivní destrukci myelinu vlivem autoimunitní reakce

člověka „zaměřené proti antigenům myelinu, které jsou v těle každého člověka

v malých množstvích a v klidovém stavu" (Nevšímalová, 2002:211). Dochází tak ke

vzniku produktů imunitních buněk, které jsou pro myelin toxické . Ve tkáni se tvoří tzv.

plaky (ložiska demyelinizace), které se hojí tuhou jizvou z gliových buněk (buňky CNS,

zajišťující podpůrnou funkci, výživu, ochranu nervových buněk a zároveň odstraňují

poškozené neurony). Bílá i šedá hmota mozku, mozečku a míchy je tak postižena

mnohočetnými zánětlivými ložisky rozpady myelinu. „Postupně v průběhu nemoci

a důsledkem ztráty myelinu dochází k atrofii CNS" (tamtéž s.211).

„U 85% pacientů dominuje v prvních 5 - 1 5 letech onemocnění střídání atak a

remisí. Ataka je akutní vzplanutí nemoci, remise je období mezi atakami. Po atace

může pacientovi zůstat různá míra trvalého neurologického postižení, která závisí na

místě vzniku a síle plaků. U 15% pacientů dochází k pozvolnému nárůstu

neurologického deficitu bez atak od počátku nemoci, tento typ průběhu se nazývá

primárně progresivní" (tamtéž).
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Zprvu zůstává spíše mírné zhoršení zdravotního stavu, ale málokdy je návrat

k předchozímu zdravotnímu stavu bez klinických projevů. V mozku ale existují tzv.

slepé zóny, jejichž postižení zůstává bez klinických projevů. Míra postižení vždy závisí

na dané lokalizaci zánětlivých procesů v CNS. V pozdních stádiích nemoci atak ubývá a

současně dochází k pozvolnému nárůstu invalidity osoby s RS. „K RS patří typicky

únava. Způsobuje ji zpomalené vedení demyelizovánými nervy a také zánětlivé faktory

v mozkové tkáni. U téměř 50% pacientů se vyskytuje deprese...a u těžkých forem i

kognitivní poruchy, především v oblasti paměti a koncentrace" (Nevšímalová

2002:212). Čím později vzniká onemocnění, tím bývá průběh nemoci postupnější a

mírnější.

2. 1 Klinické projevy u RS

Mezi nejčastější projevy v časných formách u RS patří:

a) Nemoci očního nervu, projevující se poruchami vidění, u kterých jen ve vzácných

případech zůstává těžká porucha zrakových funkcí.

b) Poruchy citlivosti jako jsou hypestézie (snížená citlivost, snížené vnímání podnětů),

hyperestézie (zvýšená citlivost, zesílené vnímání, např. mravenčení, brnění, pálení i

bolestivost i při minimálních taktilních podnětech, přecitlivělost na hluk), dysestézie

(nepříjemné pocity či smyslové vjemy, např. palčivost až bolestivost na dolních

končetinách), parestézie (spontánní nebo vyvolané abnormální vjemy např. mravenčení,

pálení, svědění). Tyto projevy mohou výrazně narušovat obratnost končetin. Dále vede

k poruchám hlubokého čití a k vývoji ataxie (porucha koordinace pohybů)


[…]


autorit a mnoho článků a diskuzí i na internetu dochází k názoru, že příčiny únavy u RS

jsou různé a projevují se individuálně (Kos, 2003,2005).

Jednou z možností pro předcházení únavy u klientů sRS je hydroterapie.

Většina autorů doporučuje teplotu vody nižší než 85 F (29 C) aby předešli zhoršení

symptomů u RS. Při pokusech s teplotou vody 94 F (34 C) se zjistilo, že když testovaná

klientka nepociťovala citlivost na teplotu ani únavu. Výsledky jejího manuálního

svalového testu a mobility se zlepšily. Při vodní terapii je nutné dbát na subjektivní

pocity vnímání teploty vody. U jednotlivých klientů se vnímání teploty značně liší

(Peterson, 2001). Během spolupráce slidmi sRS jsem se setkala spíše sopačnými

zkušenostmi. Klientka J. a klientka H. nezávisle na sobě popsaly okamžitý projev únavy

související s koupelí v teplé vodě. Klientka H. uvedla, že teplá voda je jí příjemná, ale

ví, že by po takové koupeli nebyla schopna vstát z vany.

Kasser popisuje průběh studie z roku 2003, která měla za cíl určit příčiny únavy

u lidí s RS. „Během 4 měsíců účastníci studie prokázali značné rozdíly v míře únavy i

stresu. Je zajímavé, že nebyla nalezena žádná zvláštní spojitost mezi těmito dvěma

psychickými omezeními, ale nebyla nalezena ani spojitost s žádnými fyzickými

omezeními." Z tohoto úhlu pohledu jsem ve své práci vycházela i já.

Únava se prolíná ve všech oblastech života klientů. Toto je další důležitý

poznatek pro pochopení únavy u RS a efektivní práce s ní. Při stanovení základních

principů pro zvládání únavy mi nejvíce pomohla tabulka z časopisu MS in Focus

(Forwell, 2003), na základě které jsem těchto deset základních principů sestavila.

Důležité bylo pamatovat na všechny oblasti života klientů. Zároveň se ukázalo, že není

prioritou snažit se změnit všechny oblasti, které se mohou podílet na příčinách únavy,

ale mnohdy stačí pomoci upravit jen jednu oblast a výsledek je viditelný. Ergoterapie

v tomto ohledu může velice pomoci, protože člověka chápe jako komplexního jedince

ve vztahu k jeho okolí.
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IV. Závěr

Cílem práce bylo nalézt základní principy pro zvládání únavy u klientů s RS.

V teoretické části bylo určeno deset základních principů pro zvládání únavy. Každý

z těchto principů byl detailně popsán. V praktické části byly tyto principy aplikovány ve

spolupráci se čtyřmi klientkami z unie Roska.

Při úvodním setkání byla každá klientka seznámena s přibližným průběhem pěti

týdenní spolupráce. Klientkám byly předány formuláře pro určení míry únavy a byl jim

vysvětlen postup i různé možnosti jejich vyplňování. Následující týden každá klientka

sama nebo s asistencí vyplnila jeden formulář pro každý den. Během následující

schůzky jsem s klientkami tyto formuláře vyhodnotila a s přihlédnutím na přání klientky

jsme určily priority pro sestavení dlouhodobého plánu. Na základě priorit byl sestaven

dlouhodobý plán, který terapeut při dalších čtyřech týdnech spolupráce postupně

aplikoval.

Může se zdát, jako např. u klientky A., že bylo aplikováno principů málo, ale

ukázalo se, že s použitím i pouze jednoho principu se zlepšila kvalita života klientky a

vytvořila se motivace pro další změny. Nejdůležitějším poznatkem pro klientky byl fakt,

že si mnohdy uvědomily, že jsou schopny si pomoci samy, pokud znají způsoby, jak

identifikovat problémové oblasti a pokud ví, na koho se obrátit, aby jim tuto situaci

případně pomohl vyřešit.

Během pěti týdenní spolupráce klienti vítali zpětnou vazbu, která jim pomáhala

se ujistit, že naučené změny provádí správně a zároveň tyto změny upevnit. Tímto se

nejen upevnil vztah terapeut - klient, ale vytvořila se i motivace pro další spolupráci.

Bylo zajímavé vidět, že i při zhoršení zdravotního stavu - klientka J. - nastolené změny

pomohly kompenzovat míru únavy.

Závěrem lze říci, že stanovené principy se v praxi osvědčily a vedly dle zpětné

vazby klientek po intenzivní pětitýdenní spolupráci, k pozitivní změně při zvládání

jejich únavy. Snad jen dodat, že z pohledu terapeuta je přínosné každý z principů

přizpůsobit individuálním potřebám každého klienta s přihlédnutím na jejich zdravotní

stav, otevřenost ke změnám, životní styl a momentální naladění, aby bylo dosaženo

zvýšení kvality života u klientů s RS.
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Příloha

FORMULÁŘ NA ZJIŠTĚNÍ STUPNĚ ÚNAVY BĚHEM DNE U KLIENTŮ S RS

Jméno: Datum:

Popište jak jste minulou noc spal/a?

Únava - stupeň únavy 1-10 (1 velice malá - 1 0 velice silná)
Důležitost - důležitost prováděné činnosti 1-10
Spokojenost - spokojenost s výsledkem činnosti 1-10

Čas...
r u D S Činnost Komentář

(kdo se na činnosti podílel) (pocit, nálada, únavu ovlivňuje,...)

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

Zatrhněte ve které části těla byla během dne nejvíc citelná únava ..

Ze předu Ze zadu

Vylučování: s komplikacemi ANO / NE

Zdroje: Veronika Váchová 2007, Multiple Sclerosis Countil for Clinical Practice Guidelines. Fatigue

and Multiple Sclerosis, Evidence- Based Management Strategie for Fatigue in Multiple Sclerosis.

October 1998.