Posudek vedoucího bakalářské práce Veroniky Vachové
Únava lidí s roztroušenou sklerózou mozkomíšní – možnosti zvládnání únavy z hlediska
ergoterapie. Přístupy pro efektivní využití energie.

1. Téma práce je v České republice originální, zatím nezpracované a velice potřebné. Přináší nemocným základní informace o tom, jak zvládat únavu v běžném životě. Zpracování muselo být velice pracné. Bylo by velice užitečné téma podrobněji rozpracovat a připravit k publikaci.

2. Diplomantka byla velice iniciativní. Společně jsme pracovaly na stanovení tématu.

V průběhu řešení bylo téma společně modifikováno a upřesňováno na základě měnících se podmínek (původně měla být praktická část zpracována statisticky na větším souboru probandů). Studentka také pravidelně konzultovala metodologické a technické otázky práce.

- zvolené téma - vhodné, originální, potřebné
- využívání konzultací - přiměřené
- ochota akceptovat rady, připomínky - přiměřená
- tvůrčí přístup, pracovitost atd. - výborný
- podíl vlastní práce diplomanta na prezentovaných výsledcích – studentka výsledky zpracovala zcela samostatně
- jazyková a grafická úroveň – velmi dobrá
- logické členění kapitol – celkově jsou kapitoly členěny logicky, v praktické části mi však chybí uvedení a vysvětlení, proč diplomantka nakonec zvolila výzkum kvalitativní, dále mi chybí metodika vyšetření před vlastními kazuistikami
- jasné formulace a přiměřenost cílů a závěrů bakalářské práci – cíle ani hypotézy nebyly jasné stanoveny, závěr považuji spíše za shrnutí
- argumentace (povrchní, jednostranná, vůbec žádná) – nehodnotím vzhledem ke kazuistickému zpracování dat
- konzistentnost teoretické i praktické části – teoretická práce je zpracována velmi dobře, v praktické jsou určité slabiny
- podíl praktické a teoretické části – praktická část mohla být více rozpracována (základní myšlenka, hypotézy, metodika chybí, diskuse je příliš krátká, nedostatečné závěry), raději než kazuistiky bych volila statistické zpracování a objektivní vyšetřovací metody – alespoň pro hodnocení únavy bych doporučila zvolit některý ze standardních dotazníků, např. MFIS, zcela chybí charakteristika probandů z neurologického hlediska.
- práce s literaturou (množství a kvalita, správnost citací) Některé citace uvedeny špatně. Výběr literatury mohl být cílenější, aktuálnější a rozsáhlejší.
- jazyková úroveň, včetně stylistiky a gramatiky a pravopisu - dobrá
- formální úprava (písařské chyby, překlepy, nedodržení rozsahu práce apod.) - přiměřená
- úroveň grafická - dobrá
- funkčnost a kvalita příloh – přiměřená (citace přílohy?)
- přínos práce pro obor – práce (především teoretická část) je pro obor ergoterapie, ale i pro nemocné s RS velice přínosná
- konkrétní uvedení nedostatků s odkazem na příslušné stránky – viz výše

3. Předložená práce splňuje požadavky bakalářské diplomové práce a navrhuji ji hodnotit *výborně*.

V Praze, 27.8.2007

PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.
Neurologická klinika 1. LF UK a VFN v Praze